АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРБАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕРАФИМОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 69                                                                                      от 07.11.2025 г.

Об одобрении Прогноза
социально-экономического развития
Горбатовского сельского поселения

на 2026 год и плановый период с
2027 по 2028 годы

В целях совершенствования процесса исполнения бюджета Горбатовского
сельского поселения в соответствии с пунктом 2 статьи 173 Бюджетного кодекса
Российской Федерации от 31 июля 1998 г. № 145-ФЗ,

1. Одобрить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития
Горбатовского сельского поселения.

2. Направить Прогноз социально-экономического развития Горбатовского
сельского поселения на 2026 год и плановый период с 2027 по 2028 годы
одновременно с проектом решения о бюджете Горбатовского сельского
поселения на очередной финансовый год и плановый период в
Горбатовский сельский Совет.

3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Горбатовского
сельского поселения:                                                                 Г.Г. Горбатов

Приложение
к Постановлению Администрации

Горбатовского сельского поселения
№ 69 от 07 ноября 2025 г.

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Горбатовского сельского поселения
Серафимовичского муниципального района

на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.

Основа разработки прогноза

 Статьи 173 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
Постановление Правительства Российской Федерации от 22.07.2009г № 596

«О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской
Федерации»

Постановление Администрации Горбатовского сельского поселения от
20.10.2017 г. №28-1 «О порядке разработки, одобрения и корректировки прогноза
социально-экономического развития Горбатовского сельского поселения
Серафимовичского муниципального района Волгоградской области на
среднесрочный период»

Показатели социально-экономического развития Горбатовского сельского
поселения за 9 месяцев 2025 года и прогноз развития на 2026 и плановый период
2027-2028 гг.

Пояснительная записка

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные,
отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об
исполнении местного бюджета Горбатовского сельского поселения, а также
результаты анализа экономического развития организаций, действующих на
территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи:
Основной целью социально-экономического развития сельского поселения

является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три
важнейшие составляющие:

-создание условий для увеличения продолжительности жизни людей,
прироста населения за счет повышения его благосостояния, уменьшения
бедности (рост денежных доходов населения, сокращение доли населения с
доходами ниже прожиточного минимума) на основе динамичного и устойчивого
экономического роста;

- создание условий, способствующих росту самоуважения людей;
- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической.
Задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами

стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы,
выполнения бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов
социальной сферы и муниципального хозяйства, решением наиболее острых
первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе
поселения.

Прогноз Горбатовского сельского поселения разработан по следующим
разделам:

1. Сельское хозяйство;
2. Демография, труд и заработная плата (по показателям общей

численности, численности трудоспособного населения, численности официально

garantf1://12012604.173/
garantf1://12012604.1842/

зарегистрированных безработных и уровня безработицы, фонд заработной
платы);

3. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
4. Образование и здравоохранение
5. Потребительский рынок (по показателям оборота розничной торговли,

объема платных услуг населению)
6. Культура и спорт (по показателям обеспеченности населения

библиотеками, клубами и музеями)
В целом для прогноза социально-экономического развития Горбатовского
сельского поселения на 2025 и плановый период 2026 и 2027 гг. характерна
положительная тенденция изменения показателей, обеспечивающая устойчивый
экономический рост и финансовую стабильность для дальнейшего развития
поселения.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО.

Программа социально – экономического развития сельского хозяйства

Горбатовского сельского поселения на 2026–2028 годы предусматривает
социально–экономическое развитие, направленное на увеличение производства
сельскохозяйственной продукции, повышение эффективности хозяйственной
деятельности, создание дополнительных рабочих мест, увеличение поступления
налогов в бюджет поселения.

Основными задачами развития сельского хозяйства являются:
-  увеличение количественных и качественных показателей производства

сельскохозяйственной продукции на основе перехода от экстенсивных к
интенсивным ресурсосберегающим технологиям производства с активизацией
работы по повышению плодородия почвы;

-  обновление материально–технической базы товаропроизводителей
фермерских хозяйств;

-  улучшение социального положения сельских жителей.
Реализация основных задач развития АПК поселения в 2026-2028 годах будет
осуществляться по следующим основным направлениям:
- развитие зернового производства;
- восстановление и развитие животноводства в ЛПХ - развитие сельского
поселения.
   Для реализации программы развития АПК на 2026-2028 годах необходимо:
- качественная работа с паровыми полями;
- внедрение рациональной структуры посевных площадей, где особое внимание
уделить высокоурожайным сортам, устойчивым к неблагоприятным факторам
нашей зоны (засухи, возврата низких температур);
- установление жѐсткого контроля и учѐта за каждым гектаром земли и его
отдачей;
     В рамках реализации Приоритетного Национального проекта «Развитие АПК» в
поселении и далее будет оказываться помощь в получении и оформлении
кредитов для  ЛПХ, и начисление субсидий за полученные кредиты.
     Урожайность зерновых культур на площади 9000 га планируется получить в
2026 году 40 ц/га,  в 2027 году 45 ц/га. или 111% к уровню 2026 года, в 2028 г.50
ц/га. Или 105% к уровню 2027 г.
Подсолнечника планируется засеять в 2026 году на площади 3000 га, увеличения
посевных площадей не планируется. Урожайность подсолнечника составит в 2026
году 22 ц/га, валовый сбор -6600 тон. В 2027 году 24 ц/га и 7200 тон, в 2028 году
25 ц/га и валовый сбор 7500 тон.

Валовая  продукция сельского хозяйства в действующих ценах в 2026 году
составит 430500,0 тыс. руб. Планируется, что к 2027 году валовая продукция
сельского хозяйства составит 447600,0 тыс. руб.

Общий объем реализации в 2026 году  составит – 490400,0 тыс. руб.,  в 2027
году – 520400,0 тыс. руб.

Ожидаемый финансовый результат от производственной деятельности
сельскохозяйственных предприятий в 2025 году составит 240000 тыс. руб. В 2026
году планируется 270000 тыс. руб., в 2027 году – 290000 тыс. руб., в 2028 году –
300000 тыс. руб.

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ И ДОРОЖНОЕ ХОЗЯЙСТВО.
Основным направлением деятельности администрации Горбатовского

сельского поселения при предоставлении муниципальной услуги населению
является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.

В области благоустройства территории поселения на 2026 год
запланированы следующие расходы:

- транспортные услуги по доставке щебня и щебень- 1500,00000 тыс. рублей;
- на оплату за электроэнергию уличного освещения – 300,00000 тыс. рублей;
- на выравнивание и щебенение дорог – 500,00000 тыс. рублей;
- содержание центральной площади – 400,00000 тыс. руб.;
- на техобслуживание уличного освещения – 100,00000 тыс. рублей;

В 2026-2028 гг. планируются первоочередные работы по благоустройству,

согласно перечня приоритетных для исполнения наказов жителей села.

тыс. руб.

Наименование мероприятий 2027 год 2028 год

Благоустройство, дорожный фонд  4879,6 5055,5

Итого: 4879,6 5055,5

ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ.

На территории Горбатовского сельского поселения создана и действует

бригада добровольных пожарников из 3 человек, бригада оснащена
противопожарными ранцами. В Администрации имеется Сирена, 1 мотопомпа, 1
генератор. Каждый год делается опашка населенных пунктов, производится отжиг
сухой растительности вокруг населенных пунктов по согласованию и под
контролем представителей ГУ МЧС России по Волгоградской области, так же в
течении всего пожароопасного периода производится выкос травы.
Запланировано резервного фонда в сумме 150,0 тыс. руб.

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ, ЗДРАВООХРАНЕНИЕ,

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ.

На территории поселения находятся два фельдшерско-акушерских пункта,
численность обслуживаемого ФАПами населения - 454 чел. Основным
направлением деятельности системы здравоохранения поселения на 2026-2028
годы остается улучшение оказания медицинской помощи населению.

Основной целью развития физической культуры и спорта является
привлечение населения к регулярным занятиям физической культуры и спортом,

утверждение среди населения здорового образа жизни. В бюджете поселения не
предусматриваются расходы.

На территории Горбатовского сельского поселения действует одна
общеобразовательная школа – МКОУ Горбатовская СШ, в которой обучалось в
2024 году 17 учащихся, в 2025 году – 22 учащихся и планируется 23 учащихся в
2026-2028 г.г.

В системе дошкольного образования приоритетными задачами являются
повышение общедоступности дошкольного образования в условиях модернизации
российского общества, создание условий, способствующих сохранению и
укреплению здоровья воспитанников через совместную работу с учреждениями
здравоохранения, спорта и культуры, адресная поддержка малообеспеченных
семей за содержание детей в МКОУ «Горбатовская СШ». Численность детей,
посещающих дошкольную группу, в 2026 году планируется 8 детей, в 2027 году-8
детей, в 2028 году-10 детей.

Приоритетными направлениями воспитательной работы в 2026-2028 годах
останутся профилактика безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних,
военно-патриотическое воспитание, формирование устойчивого нравственного
поведения, пропаганда здорового образа жизни. Планируется обеспечить
максимальный охват детей дополнительным образованием через работу кружков,
клубов, спортивных секций. Учащиеся Горбатовской средней школы в 2026-2028
годах примут участие в районных спартакиадах школьников. С целью привития
любви к спорту с раннего возраста будут проводиться ежегодные спартакиады
дошкольников.

С целью повышения профессионального мастерства педагогов в течение
2026-2028 годов принимать участие в семинарах - практикумах в школьных и
районных методических объединениях учителей- предметников, проблемно-
инициативные группы. Ежегодно будут проходить августовские педагогические
конференции.

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК.

Потребительский рынок Горбатовского сельского поселения представлен
всеми необходимыми видами продукции. На территории Горбатовского сельского
поселения в х. Горбатовский действует 1 торговая точка (индивидуальный
предприниматель Родин А.В.).

КУЛЬТУРА.

Главной целью в сфере культуры сельского поселения является сохранение
и развитие культурного потенциала, сохранение единого культурного
пространства поселения, обеспечение доступа к культурным ценностям и
доступности услуг культуры для всех слоев населения.

На территории Горбатовского сельского поселения работает Горбатовский
культурно-досуговый центр.

Деятельность Горбатовского сельского поселения в области культуры и
молодежной политики в поселении направлены на:

- организация мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
- проведение культурно-массовых мероприятий, спортивных мероприятий;
Важнейшими вопросами в поселении, являются вопросы оздоровления

населения, профилактики правонарушений, борьбы с наркоманией и
алкоголизмом, расширение форм активного досуга населения.

В 2026 году планируются мероприятия: 9 мая, 8 марта, День защиты детей,
День матери.  Приобретение: канцелярских товаров для детского кружка – 15,0
тыс. руб., обслуживание пожарной сигнализации на сумму 50,0 тыс. руб., на
обслуживание ПК и программных обновлений – 200,0 тыс. руб.

тыс. руб.

Наименование мероприятий 2027 год 2028 год

Культура, кинематография 2616,0 2616,0

Приоритеты социально-экономического развития Горбатовского сельского
поселения на 2026 год и прогнозные 2027-2028 гг.

Прогнозом на 2026 год определены следующие приоритеты социально-
экономического развития Горбатовского сельского поселения:
1. Повышение доходной части местного бюджета
- эффективное управление муниципальным имуществом
- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого
недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению
2. Развитие социальной сферы:
- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики
на территории Горбатовского сельского поселения
3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по
гражданской обороне